

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN GIA LÂM**  
Số: 216 /KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**  
Gia Lâm, ngày 14 tháng 12 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### Tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện Gia Lâm

Thực hiện Kế hoạch số 230/KH-UBND ngày 27/11/2020 của UBND thành phố Hà Nội về tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn Thành phố Hà Nội, UBND huyện Gia Lâm xây dựng Kế hoạch tăng cường sử dụng năng lượng tiết kiệm điện giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn huyện Gia Lâm, như sau:

#### I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

##### 1. Mục tiêu chung:

Triển khai có hiệu quả Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 07/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2020-2025; góp phần vào mục tiêu chung của thành phố, trong giai đoạn 2020-2025, phấn đấu hằng năm tiết kiệm tối thiểu 2% tổng mức điện năng tiêu thụ.

##### 2. Mục tiêu cụ thể:

- Nâng cao ý thức và kỹ năng sử dụng tiết kiệm điện, hiệu quả trong cộng đồng, chuyển biến từ nhận thức sang hành động cụ thể. Trong giai đoạn 2020-2025, phấn đấu hàng năm tiết kiệm tối thiểu 2,2% tổng điện năng tiêu thụ cho từng khu vực tiêu dùng, sử dụng điện trên địa bàn, bao gồm: khu vực sản xuất công nghiệp; khu vực thương nghiệp; quản lý và tiêu dùng; hoạt động khác.

- Phân định rõ trách nhiệm đối với thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các tổ chức, đoàn thể xã hội, các cấp ủy đảng, chính quyền trong việc tuyên truyền, kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm trong việc chấp hành sử dụng điện tiết kiệm, hiệu quả.

**3. Quy mô và phạm vi:** Kế hoạch tác động trực tiếp đến tất cả các ngành, lĩnh vực, hoạt động có sử dụng điện trên địa bàn huyện Gia Lâm.

#### II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

##### 1. Thực hành tiết kiệm điện tại cơ quan, công sở, tòa nhà văn phòng, trường học, bệnh viện...

- Phổ biến, quán triệt việc thực hiện tiết kiệm điện đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; đưa nội dung sử dụng điện tiết kiệm vào chỉ tiêu đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ, chấp hành kỷ luật nội bộ và thi đua khen thưởng hàng năm; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện nội quy, quy định hiện hành về tiết kiệm điện.

- Xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện quy định về sử dụng, bảo dưỡng và sửa chữa các trang thiết bị tiêu thụ điện tại cơ quan đơn vị.

- Phối hợp với Công ty Điện lực Gia Lâm xây dựng và tổ chức triển khai kế hoạch tiết kiệm điện cho đơn vị mình, đảm bảo hàng năm tối thiểu tiết kiệm 5% tổng điện năng tiêu thụ trong năm.

- Nghiêm túc thực hiện Quyết định số 68/2011/QĐ-TTg ngày 12/12/2011 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Danh mục phương tiện, thiết bị tiết kiệm năng lượng được trang bị, mua sắm đối với cơ quan, đơn vị sử dụng vốn ngân sách nhà nước khi sửa chữa, thay thế hoặc mua mới các phương tiện, thiết bị.

- Tận dụng và huy động các nguồn lực để lắp đặt và sử dụng hệ thống điện mặt trời trên mái nhà, hệ thống đun nước nóng từ năng lượng mặt trời để giảm tiêu thụ điện từ hệ thống điện quốc gia.

## **2. Thực hiện tiết kiệm điện trong chiếu sáng công cộng, chiếu sáng cho mục đích quảng cáo, trang trí ngoài trời, chiếu sáng giao thông.**

- Các tổ chức cá nhân quản lý vận hành hệ thống chiếu sáng công cộng, hệ thống chiếu sáng mục đích quảng cáo, trang trí ngoài trời chủ trì, phối hợp với Công ty Điện lực Gia Lâm xây dựng và tổ chức triển khai kế hoạch tiết kiệm điện, theo đó đảm bảo tối thiểu tiết kiệm 20% tổng điện năng tiêu thụ trong giai đoạn 2020-2025 cho các hoạt động chiếu sáng.

- Áp dụng các giải pháp quản lý, quy chuẩn, tiêu chuẩn kỹ thuật hiện hành trong chiếu sáng công cộng; thay thế các đèn trang trí, đèn chiếu sáng, đèn quảng cáo bằng đèn tiết kiệm điện. Áp dụng công nghệ điều khiển tự động trong chiếu sáng công cộng, chiếu sáng cho mục đích quảng cáo, trang trí ngoài trời.

- Triển khai các giải pháp công nghệ tiết kiệm điện trong chiếu sáng công cộng, sử dụng thiết bị chiếu sáng hiệu suất cao, tích hợp năng lượng mới, năng lượng tái tạo, tiết kiệm điện cho 100% công trình chiếu sáng công cộng chuẩn bị đầu tư xây dựng, cải tạo, nâng cấp. Việc sử dụng đèn điện Led khi thay thế hoặc lắp đặt mới trong hệ thống chiếu sáng công cộng trên địa bàn Thành phố cần đáp ứng các quy chuẩn, tiêu chuẩn hiện hành.

- Đẩy nhanh lộ trình thực hiện tự động hóa chiếu sáng theo khung thời gian và điều kiện thời tiết của các công trình chiếu sáng công cộng.

- Các nhà hàng, khách sạn, cở sở dịch vụ thương mại, tổ hợp văn phòng và tòa nhà chung cư giảm 50% công suất chiếu sáng quảng cáo trang trí ngoài trời vào cao điểm buổi tối của hệ thống điện theo yêu cầu của Công ty Điện lực Gia Lâm; tuân thủ các quy định về chiếu sáng tiết kiệm và hiệu quả, sẵn sàng cắt, giảm nhu cầu sử dụng điện khi có thông báo của cơ quan điện lực tại địa phương trong trường hợp xảy ra thiếu điện.

## **3. Thực hành tiết kiệm điện tại các hộ gia đình**

- Sử dụng các thiết bị điện được dán nhãn năng lượng theo Quyết định số 04/2017/QĐ-TTg ngày 09/3/2017 của Thủ tướng Chính phủ quy định danh mục phương tiện, thiết bị phải dán nhãn năng lượng, áp dụng mức hiệu suất năng lượng tối thiểu và lộ trình thực hiện.

- Thường xuyên thực hành hành vi sử dụng điện tiết kiệm và hiệu quả tại gia đình như: tắt các thiết bị điện khi ra khỏi phòng, cắt hẳn nguồn điện nếu không sử

dụng các thiết bị điện; chỉ sử dụng điều hòa nhiệt độ khi thật cần thiết; ưu tiên mua sắm các phương tiện, thiết bị điện hiệu suất cao hoặc thiết bị điện có dán nhãn tiết kiệm năng lượng; hạn chế tối đa sử dụng bóng đèn sợi đốt; khuyến khích lắp đặt và sử dụng hệ thống điện mặt trời trên mái nhà, hệ thống đun nước nóng từ năng lượng mặt trời.

#### **4. Thực hiện tiết kiệm điện tại các cơ sở kinh doanh thương mại và dịch vụ**

- Thực hiện các giải pháp sử dụng điện tiết kiệm và hiệu quả; lắp đặt và sử dụng hệ thống điện mặt trời trên mái nhà, hệ thống đun nước nóng từ năng lượng mặt trời để giảm tiêu thụ điện từ hệ thống điện quốc gia.
- Nghiên cứu áp dụng chuyển đổi công nghệ, thiết bị, máy móc phương tiện, vật liệu, nguyên nhiên liệu theo hướng tiết kiệm điện; phát động các phong trào về sáng kiến, cải tiến kỹ thuật về tiết kiệm điện tại cơ sở.
- Xây dựng và phổ biến thực hiện nội quy tiết kiệm điện của đơn vị cho khách hàng, nhân viên; phối hợp với Công ty Điện lực Gia Lâm thực hiện các quy định về quản lý nhu cầu điện.

#### **5. Thực hành tiết kiệm điện tại cơ sở sản xuất công nghiệp**

- Xây dựng và thực hiện các giải pháp sử dụng điện tiết kiệm và hiệu quả như: đảm bảo đúng công suất và biểu đồ phụ tải đã ký kết trong hợp đồng mua bán điện; thực hiện kế hoạch sản xuất hợp lý; hạn chế tối đa việc huy động các thiết bị, máy móc có công suất tiêu thụ điện lớn vào giờ cao điểm; hạn chế tối đa các thiết bị điện hoạt động không tải.
- Khuyến khích lắp đặt, tích hợp sử dụng các nguồn năng lượng mới, năng lượng tái tạo như: năng lượng mặt trời, sinh khối, rác,...; ưu tiên sử dụng các thiết bị được dán nhãn năng lượng hiệu suất cao; sử dụng hệ thống dự trữ năng lượng ở giờ thấp điểm để sử dụng vào giờ cao điểm.
- Nghiên cứu áp dụng chuyển đổi công nghệ, thiết bị, máy móc phương tiện, vật liệu, nguyên, nhiên liệu theo hướng tiết kiệm điện; phát động phong trào về sáng kiến, cải tiến kỹ thuật về tiết kiệm điện tại cơ sở.
- Chuẩn bị các nguồn dự phòng để đáp ứng nhu cầu sản xuất khi xảy ra thiếu điện; phối hợp với Công ty Điện lực Gia Lâm thực hiện các quy định về quản lý nhu cầu điện.
- Các cơ sở sử dụng năng lượng trọng điểm theo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ phải tiết kiệm ít nhất 2% điện năng tiêu thụ trên một đơn vị sản phẩm mỗi năm; phải thực hiện nghiêm túc các quy định tại Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả và các văn bản hướng dẫn.

*(Danh mục các nhiệm vụ tại Phụ lục kèm theo)*

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Quản lý đô thị:**

- Là cơ quan thường trực tham mưu giúp UBND huyện xây dựng kế hoạch triển khai nhiệm vụ theo từng năm; điều phối, giám sát, kiểm tra hoạt động triển

khai, kết quả của từng nhiệm vụ; báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch từng năm và cả giai đoạn.

- Chủ trì, phối hợp với các Phòng, ban ngành, đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện tổ chức thực hiện các nội dung về tiết kiệm điện và triển khai các Chương trình quản lý nhu cầu điện, Chương trình sử dụng năng lượng tiết kiệm điện và hiệu quả trên địa bàn; thúc đẩy phát triển mô hình cơ sở sử dụng năng lượng xanh và phong trào Hộ gia đình tiết kiệm điện, tiết kiệm năng lượng; khuyến khích lắp đặt, tích hợp sử dụng nguồn năng lượng tái tạo. Đánh giá, tổng hợp thông tin các báo cáo và kế hoạch sử dụng điện của các cơ quan, đơn vị sử dụng ngân sách nhà nước và các doanh nghiệp trên địa bàn Huyện. Có biện pháp xử lý các công sở, cơ quan không thực hiện chỉ tiêu tiết kiệm điện.

- Phối hợp với công ty Điện lực Gia Lâm tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các biện pháp tiết kiệm điện tại các đơn vị trên địa bàn Huyện; đề xuất các biện pháp xử lý các trường hợp không thực hiện tiết kiệm điện theo quy định.

- Giám sát việc thực hiện cung cấp điện của Công ty Điện lực Gia Lâm, phản ánh kịp thời các khiếu nại, kiến nghị của khách hàng về tình trạng cung cấp điện không tuân thủ các quy định trên địa bàn.

- Tham mưu cho UBND huyện tổ chức Hội nghị sơ kết, tổng kết thực hiện Kế hoạch sử dụng tiết kiệm điện và hiệu quả hàng năm và tham mưu báo cáo kết quả thực hiện về Sở Công thương Hà Nội trước ngày 01/12 hàng năm.

## **2. Phòng Kinh tế:**

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban ngành, đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện triển khai các biện pháp sử dụng hiệu quả năng lượng, các nguồn năng lượng mới, năng lượng tái tạo trong sản xuất nông nghiệp, thủy lợi, phát triển làng nghề.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị trong các cụm công nghiệp, làng nghề sử dụng năng lượng trọng điểm thuộc phạm vi quản lý về việc lập kế hoạch hàng năm, 05 năm theo quy định; tổng hợp chung, tham mưu UBND huyện báo cáo Sở Công thương Hà Nội.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm VHTTTT, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng, Công ty Điện lực Gia Lâm tuyên truyền, phổ biến Luật Điện lực, Luật sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; Chương trình quốc gia về nhu cầu điện; vận động doanh nghiệp trong các cụm công nghiệp, làng nghề lắp đặt điện mặt trời trên mái nhà để đáp ứng một phần nhu cầu điện năng của đơn vị và triển khai các biện pháp tiết kiệm điện.

## **3. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm VHTTTT:**

- Kiểm tra, giám sát các đơn vị tham gia quảng cáo sử dụng tiết kiệm điện, lắp đặt, tích hợp sử dụng nguồn năng lượng mới, năng lượng tái tạo, các thiết bị có hiệu suất cao trong các bảng quảng cáo có chiếu sáng đèn, hạn chế sử dụng bóng đèn công suất lớn. Thực hiện vận hành bảng quảng cáo theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, Công ty Điện lực Gia Lâm xây dựng nội dung tuyên truyền về tiết kiệm điện, lợi ích của các nguồn năng lượng mới, năng lượng tái tạo.

- Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn phát thanh trên hệ thống truyền thanh, bảng tin xã, thị trấn về nội dung, mục đích và ý nghĩa của việc tiết kiệm điện, qua đó vận động nhân dân tự giác tham gia

#### **4. Phòng Tài chính – Kế hoạch:**

Hướng dẫn và đề xuất UBND huyện bố trí kinh phí hàng năm để triển khai thực hiện Kế hoạch này; kiểm tra việc quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

#### **5. Phòng Giáo dục và Đào tạo:**

Chủ trì, phối hợp với Phòng Quản lý đô thị, Công ty Điện lực Gia Lâm và các đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền nội dung, lợi ích của Chương trình quốc gia về nhu cầu điện, Chương trình sử dụng năng lượng tiết kiệm điện và hiệu quả tại các nhà trường đảm bảo phù hợp với cấp độ đào tạo.

#### **6. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng, Ban quản lý các cụm công nghiệp trên địa bàn Huyện:**

- Chủ trì, phối hợp Phòng Kinh tế Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm VHTTTT vận động doanh nghiệp trong các cụm công nghiệp, làng nghề lắp đặt điện mặt trời trên mái nhà để đáp ứng một phần nhu cầu điện năng của đơn vị và triển khai các biện pháp tiết kiệm điện.

- Triển khai áp dụng công nghệ điều khiển tự động trong chiếu sáng công cộng trên địa bàn Huyện; Sử dụng thiết bị đèn chiếu sáng hiệu suất cao, tiết kiệm điện cho 100% các dự án chiếu sáng công cộng chuẩn bị đầu tư xây dựng.

- Chủ trì, phối hợp với Công ty cổ phần môi trường đô thị Gia Lâm triển khai giải pháp quản lý, quy chuẩn, tiêu chuẩn kỹ thuật chiếu sáng công cộng, thay thế các đèn trang trí, đèn chiếu sáng, đèn quảng cáo bằng đèn tiết kiệm điện.

#### **7. Các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp thuộc Huyện:**

- Quán triệt và triển khai tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nghiêm túc chấp hành các quy định về tiết kiệm điện tại cơ quan, công sở.

- Xây dựng chỉ tiêu thi đua để phổ biến và đánh giá cán bộ, công nhân viên của đơn vị mình trong công tác đánh giá thi đua khen thưởng hàng năm.

- Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện nội quy, quy định về tiết kiệm điện cơ quan đơn vị.

#### **8. Công ty Điện lực Gia Lâm:**

Phối hợp các Phòng, ban ngành, UBND các xã, thị trấn, các tổ chức liên quan thực hiện phân phối, bán lẻ và sử dụng điện tiết kiệm, hiệu quả; đảm bảo phương thức vận hành an toàn, ổn định trong hệ thống điện; các giải pháp quản lý, kỹ thuật, đầu tư, cải tạo và nâng cấp hệ thống lưới điện; bố trí kế hoạch cải tạo lưới điện hợp lý, hạn chế sự cố và giảm tổn thất điện năng xuống mức thấp nhất. Tiếp tục triển khai các biện pháp quản lý nhu cầu điện như: Quản lý phụ

tải, lắp đặt công tơ điện tử nhiều giá..., nhằm khuyến khích khách hàng sử dụng điện tiết kiệm, hợp lý và hiệu quả; khuyến khích sử dụng điện năng lượng mặt trời trên địa bàn Huyện. Hướng dẫn khách hàng sử dụng điện theo biểu đồ phụ tải tối ưu để hệ thống điện vận hành đạt hiệu quả.

Tổ chức thu thập dữ liệu, phân tích, đánh giá và dự báo nhu cầu về sử dụng điện và tiềm năng tiết kiệm điện. Thống kê, theo dõi và báo cáo tình hình sử dụng điện tại các công sở, cơ quan, doanh nghiệp nhà nước trên địa bàn, so sánh với mức sử dụng điện của tháng cùng kỳ năm trước, báo cáo UBND Huyện để có biện pháp xử lý đối với các đơn vị, khách hàng không thực hiện tiết kiệm điện.

Chủ động phối hợp với UBND các xã, thị trấn, các cơ quan thông tin đại chúng để tổ chức tuyên truyền rộng rãi về các biện pháp sử dụng điện tiết kiệm và hiệu quả.

#### **9. Công an huyện:**

- Chỉ đạo lực lượng nghiệp vụ, Công an các xã, thị trấn phối hợp kiểm tra, nhắc nhở và phối hợp xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định.
- Phối hợp với Công ty Điện lực Gia Lâm xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về sử dụng điện.

#### **10. Các tổ chức đoàn thể, chính trị - xã hội trên địa bàn huyện:**

Đề nghị Hội Liên hiệp phụ nữ huyện, Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Liên đoàn lao động... phối hợp với các Phòng, ban, ngành, Công ty Điện lực Gia Lâm và UBND các xã, thị trấn chỉ đạo các cấp trực thuộc tổ chức tốt công tác tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức của cộng đồng về sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả trên địa bàn huyện.

#### **11. UBND các xã, thị trấn:**

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế tại địa phương xây dựng, Kế hoạch sử dụng tiết kiệm điện trên địa bàn giai đoạn 2021 – 2025 và từng năm.

- Phối hợp với Công ty Điện lực Gia Lâm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đến cán bộ, đảng viên các tầng lớp nhân dân trên địa bàn hiểu rõ mục đích, ý nghĩa và tự giác thực hiện sử dụng tiết kiệm điện.

- Tổ chức tuyên truyền qua hệ thống phát thanh tối thiểu 1 lần/tuần về lựa chọn và sử dụng thiết bị tiết kiệm điện trong gia đình; nêu các tấm gương điển hình, sáng tạo trong sử dụng điện tiết kiệm và hiệu quả. Chỉ đạo các thôn, tổ dân phố tổ chức cam kết và giám sát việc chấp hành của các cơ quan, đơn vị và hộ gia đình trên địa bàn trong việc tiết kiệm điện.

- Giám sát chặt chẽ thời gian bật tắt đèn chiếu sáng công cộng các khu dân cư hợp lý theo mùa. Tổ chức kiểm tra việc tiết kiệm điện của các hộ kinh doanh, yêu cầu giảm tối đa chiếu sáng quảng cáo, không sử dụng bóng đèn sợi đốt, tắt toàn bộ chiếu sáng quảng cáo sau 22h hàng ngày.

#### **IV. KINH PHÍ:**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch gồm Ngân sách nhà nước theo phân cấp và nguồn kinh phí của các đơn vị điện lực, doanh nghiệp và các nguồn kinh phí đóng góp, huy động hợp pháp khác.

#### **V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO:**

Các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, thị trấn và các tổ chức liên quan căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao thực hiện chế độ báo cáo định kỳ sáu tháng, một năm và giai đoạn gửi UBND Huyện (qua phòng Quản lý đô thị) để tổng hợp báo cáo Sở Công thương, UBND thành phố Hà Nội.

Trên đây là Kế hoạch tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn huyện Gia Lâm, UBND huyện yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh gửi UBND Huyện (qua Phòng Quản lý đô thị) để xem xét, giải quyết theo thẩm quyền./.

*Noi nhận:*

- UBND thành phố;
- Sở Công thương;
- Đ/c Chủ tịch UBND Huyện;
- BCD PTDL Huyện;
- Các tổ chức đoàn thể, CT- XH liên quan Huyện;
- Các phòng, ban ngành liên quan Huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Công ty Điện lực Gia lâm;
- HTX dịch vụ tổng hợp Ninh Hiệp;
- Lưu: VT.

(để b/cáo)

(để t/hiện)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Trưởng Văn Học**

**Phụ lục: Danh mục các nhiệm vụ thuộc Kế hoạch tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Gia Lâm**

(Kèm theo kế hoạch số /KH-UBND ngày / /2020 của UBND huyện Gia Lâm)

STT	Nội dung công việc	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp
1	Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, chủ trương và các quy định về tiết kiệm điện; cơ chế khuyến khích phát triển dự án điện mặt trời và các văn bản khác có liên quan đến nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức	Phòng Văn hóa & Thông tin, Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao	Phòng Quản lý đô thị, Công ty Điện lực Gia Lâm
2	Tuyên truyền đối với người dân về cách lựa chọn và sử dụng thiết bị điện trong gia đình; các tấm gương, kỹ năng, điển hình sáng tạo trong sử dụng điện tiết kiệm, hiệu quả	UBND các xã, thị trấn	Phòng Quản lý đô thị, Công ty Điện lực Gia Lâm
3	Tổ chức kiểm tra, giám sát thời gian bặt, tắt đèn chiếu sáng công cộng theo quy định	UBND các xã, thị trấn, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng	Phòng Quản lý đô thị, Công ty Điện lực Gia Lâm
4	Triển khai phong trào hộ gia đình tiết kiệm điện, tiết kiệm năng lượng hàng năm trên địa bàn huyện	Phòng Quản lý đô thị	Phòng Văn hóa & Thông tin, Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao, Công ty Điện lực Gia Lâm, UBND các xã, thị trấn
5	Kiểm tra giám sát các cơ sở sử dụng năng lượng trọng điểm về việc đảm bảo tiết kiệm ít nhất 2% điện năng tiêu thụ trên một đơn vị sản phẩm mỗi năm	Phòng Quản lý đô thị	Công ty Điện lực Gia Lâm
6	Thống kê, theo dõi và báo cáo tình hình sử dụng điện tại các công sở, cơ quan, doanh nghiệp nhà nước trên địa bàn báo cáo UBND huyện để có biện pháp xử lý theo quy định	Công ty Điện lực Gia Lâm	Phòng Quản lý đô thị
7	Phối hợp với Sở Công thương tổ chức tập huấn, phổ biến quy định về tiết kiệm điện, định mức tiêu hao năng lượng trên một đơn vị sản phẩm cho các cơ sở sản xuất	Phòng Quản lý đô thị	Công ty Điện lực Gia Lâm